
 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

  

  Deliberazione 

  N. 19/2022  
 

1 

 

DELIBERAZIONE N. 19 DEL 23 DICEMBRE 2022  

 

OGGETTO: Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, art. 43 - Autorizzazione all’esercizio provvisorio 

del bilancio dell’ERSU per l’anno finanziario 2023. Presa d’atto PARERE rilasciato 

dall’Assessorato della programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO  la L.R. 14 settembre 1987, n. 37, recante "Norme per l’attuazione del diritto allo 

 studio nelle Università della Sardegna "; 

VISTO la L.R. 15 maggio 1995 n. 14 di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti,  istituti ed 

agenzie regionali e ss.mm.; 

VISTO la L.R. 23 agosto 1995, n. 20, relativa alla semplificazione e razionalizzazione 

dell’ordinamento degli Enti Strumentali della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTO  la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 avente ad oggetto “Disciplina del personale 

  regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO  la legge regionale 20 ottobre 2016, n. 24, avente ad oggetto “Norme sulla qualità della  

  regolazione e di semplificazione dei processi amministrativi; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 concernente “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, ed in 

particolare l’art. 43 ed il punto 8 dell’allegato n. 4/2 “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria”; 

VISTA la Legge Regionale 9 marzo 2015, n. 5 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione” (legge finanziaria 2015), ed in particolare l’art. 2, c.1, concernente 

“Armonizzazione dei sistemi contabili (Adeguamento al decreto legislativo n. 118 del 2011); 

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 23 del 16 luglio 2010 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 11 del 5 febbraio 2020, con il quale all’Ing. 

  Raffaele Sundas sono state conferite, con effetto dal 10 febbraio 2020 e per la durata di 5 

  anni, le funzioni di direzione generale dell’Ente; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 53 del 15/07/2022 avente ad oggetto 

“Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Cagliari (ERSU). Costituzione del 

Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU n. 9 del 9 settembre 2022 avente 

ad oggetto "Decreto Legislativo n. 118/2011, approvazione del bilancio di previsione per 

l'esercizio 2022 e pluriennale 2022-2024", resa esecutiva ai termini di legge; 



 

 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

  

  Deliberazione 

  N. 19/2022  
 

2 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU n. 17 del 15 dicembre 2022 

avente ad oggetto: “Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, art. 43 - Autorizzazione 

all’esercizio provvisorio del bilancio dell’ERSU per l’anno finanziario 2023”, trasmessa con 

nota ERSU prot. n. 18508 del 15 dicembre 2022, per i controlli di legittimità e di merito, 

all’Assessorato della P.I., della Programmazione e, p.c. al Consiglio Regionale;   

VISTA la nota dell’Assessorato della Programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio del 

22 dicembre 2022 prot. n. 6048, acquisita al Ns prot. generale in pari data con il n. 18724, 

con la quale si autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio pluriennale per l’anno finanziario 

dell’ERSU per il 2023, limitatamente al periodo di due mesi, ossia dal 1° gennaio al 28 febbraio 

2023, in luogo del periodo dal 1° gennaio al 30 aprile 2023 come indicato nella citata 

Deliberazione;   

RITENUTO opportuno pertanto, prendere atto di quanto espresso dall’Assessorato della 

Programmazione, in attesa dell’adozione della Deliberazione della Giunta Regionale RAS che 

autorizza l’esercizio provvisorio dell’ERSU;  

PRESO ATTO del parere favorevole di legittimità espresso dal Direttore Generale ai sensi della L.R. 15 

maggio 1995 n. 14, 

DELIBERA 

Di prendere atto del Parere espresso dall’Assessorato della Programmazione, bilancio, credito e assetto del 

territorio che autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio pluriennale per l’anno finanziario dell’ERSU per il 

2023, limitatamente al periodo di due mesi, ossia dal 1° gennaio al 28 febbraio 2023, in luogo del periodo dal 

1° gennaio al 30 aprile 2023 come indicato nella citata Deliberazione n. 17 del 15 dicembre 2022, in attesa 

dell’adozione della Deliberazione della Giunta Regionale RAS che autorizza l’esercizio provvisorio dell’ERSU.  

Copia della presente Deliberazione è trasmessa, all’Assessorato Regionale della Pubblica Istruzione, Beni 

Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport e all’Assessorato Regionale della Programmazione, Bilancio, 

Credito e Assetto del Territorio e, per conoscenza, al Consiglio Regionale e al Collegio dei Revisori dei Conti. 

     
Copia della Deliberazione è trasmessa ai Direttori di Servizio. 

 

F.TO IL DIRETTORE GENERALE                          F.TO IL PRESIDENTE 
      Ing. Raffaele Sundas                                          Dott. Cosimo Ghiani 

  



 

 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

  

  Deliberazione 

  N. 19/2022  
 

3 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

SEDUTA DEL 23 DICEMBRE 2022 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione del Consiglio di Amministrazione avente ad oggetto: ”Decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, art. 43 - Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio 

dell’ERSU per l’anno finanziario 2023. Presa d’atto PARERE rilasciato dall’Assessorato della 

programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio”. 

  

VISTI tutti gli atti istruttori 

ESPRIME 

 

parere favorevole di legittimità ai sensi dell'art. 5 della Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14. 

 

 

                 F.TO IL DIRETTORE GENERALE 

 Ing. Raffaele Sundas 

 

 

 

 


